事会议事规则》《监事会议事规则》《关联交易管理制度》《对外担保管理制度》等制度，

建立健全了内部控制制度及公司法人治理结构，发行人治理结构正常运行并发挥应有

作用。因此，许颉、郑玮、李亚峰、顾文勇共同拥有公司控制权的情况不会影响发行

人的规范运作。

（4）许颉、郑玮、李亚峰、顾文勇已签署《一致行动协议》，共同控制情况在报

告期内及本次发行后的可预期期限内稳定且有效

2018 年 12 月 17 日，许颉、郑玮、李亚峰、顾文勇共同签署了《一致行动协议》，

协议约定：在任一方拟就有关公司经营发展的重大事项向股东大会、董事会提出议案

之前以及在行使股东大会或董事会等事项的表决权之前，一致行动人内部先对相关议

案或表决事项进行协调；如协议各方经过协商仍然无法达成一致意见的，以许颉意见

为准提出议案或对股东大会/董事会审议事项进行投票；协议有效期自签署之日起生效，

至第三届董事会届满时终止。

2021 年 10 月 28 日，许颉、郑玮、李亚峰、顾文勇共同签署了新的《一致行动协

议》，协议约定：在任一方或其实际支配的股东拟就有关公司经营发展的重大事项向股

东大会、董事会提出议案之前以及在行使股东大会或董事会等事项的表决权之前，一

致行动人内部先对相关议案或表决事项进行协调；如协议各方经过协商仍然无法达成

一致意见的，以许颉意见为准提出议案或对股东大会/董事会审议事项进行投票；协议

有效期至公司股票公开发行并首次在精选层挂牌或在证券交易所上市 6 年后届满，有

效期届满后，若各方无异议，则有效期自动延续并长期有效。

发行人报告期内股东大会及董事会的表决情况，报告期内许颉、郑玮、李亚峰、

顾文勇就发行人股东大会审议事项的表决均保持一致，许颉、李亚峰、顾文勇就发行

35

人董事会审议事项的表决均保持一致。根据发行人在全国股转系统的信息披露文件、

报告期内的各年度报告、发行人三会文件、发行人实际控制人的交易记录、签署的一

致行动协议及发行人实际控制人作出的关于股份锁定期的承诺，发行人实际控制人报

告期内未发生变更。

综上，上述《一致行动协议》合法有效，有明确的意见分歧解决机制，发行人共

同控制情况报告期内未发生变更且在本次发行后的可预期期限内仍将持续稳定有效。

本次发行后，四位实际控制人合计控制发行人 47.77%股份（超额配售选择权行使

前）及 46.26%股份（全额行使超额配售选择权）。报告期内及本次发行前后，公司实

际控制人未发生变动。

实际控制人的具体情况如下：

许颉先生，简历具体详见本节之“二、控股股东、实际控制人的基本情况”之“（一）

控股股东、实际控制人的基本情况”之“1、控股股东的基本情况”。

郑玮女士，1974 年 1 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，本科学历。1997 年

至 2001 年，任上海市人民政府台湾事务办公室联络处科员；2001 年至 2020 年 3 月，

待业；2020 年 4 月至今任永丰金证券（亚洲）有限公司上海代表处代表。

李亚峰先生，1973 年 2 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，本科学历。1994

年 7 月至 2000 年 4 月，任中石油管道局技术部科员；2000 年 5 月至 2003 年 4 月，任

艾默生过程控制有限公司技术部工程师；2003 年 5 月至 2012 年 7 月，任北京天环瑞斯

燃气设备有限公司执行董事、总经理；2009 年 4 月至 2010 年 12 月，任特瑞斯有限监

事；2010 年 12 月至 2012 年 9 月，任特瑞斯有限董事；2012 年 7 月至 2018 年 11 月，

任流体科技总经理；2012 年 9 月至 2015 年 12 月，任公司董事；2015 年 12 月至 2018

年 11 月，任公司董事、副总经理；2018 年 2 月至今，任德康润生物科技（北京）有限

公司监事；2018 年 12 月至今，任公司董事、总经理；2020 年 11 月至今，任鑫峰瑞和

斯源达的执行事务合伙人；2021 年 12 月至今任特瑞斯销售执行董事、总经理。

顾文勇先生，1967 年 7 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，大专学历。1990

年 7 月至 1996 年 12 月，任江苏省化工设备制造安装有限公司技术员；1997 年 1 月至

2010 年 9 月，任特瑞斯有限副总经理；2010 年 10 月至 2012 年 9 月，任特瑞斯有限董

事、副总经理；2012 年 9 月至今任公司董事、副总经理。

36

（二）本次发行后股权结构控制关系图

1、超额配售选择权行使前

2、超额配售选择权行使后

三、董事、监事、高级管理人员及其持有发行人股票情况

序

号 姓名 持股方式 持股数量（股） 职务 任职期间

1 许颉
直接持股 20,553,995

董事长 2021 年 10 月 28 日至

2024 年 10 月 27 日 间接持股 700,000

2 李亚峰
直接持股 7,282,961

董事、总经理 2021 年 10 月 28 日至

2024 年 10 月 27 日 间接持股 3,750,000

37

序

号 姓名 持股方式 持股数量（股） 职务 任职期间

3 王粉萍 间接持股 1,200,000
董事、董事会秘

书、副总经理、

财务总监

2021 年 10 月 28 日至

2024 年 10 月 27 日

4 顾文勇
直接持股 5,544,147

董事、副总经理 2021 年 10 月 28 日至

2024 年 10 月 27 日 间接持股 600,000

5 汤犇 未持股 - 董事 2021 年 10 月 28 日至

2024 年 10 月 27 日

6 王昊 直接持股 4,723,897 董事 2021 年 10 月 28 日至

2024 年 10 月 27 日

7 薛峰 间接持股 800,000 董事、副总经理 2021 年 10 月 28 日至

2024 年 10 月 27 日

8 朱亚媛 未持股 - 独立董事 2021 年 10 月 28 日至

2024 年 10 月 27 日

9 周旭东 未持股 - 独立董事 2021 年 10 月 28 日至

2024 年 10 月 27 日

10 徐立云 未持股 - 独立董事 2021 年 12 月 25 日至

2024 年 10 月 27 日

11 凌旭峰 未持股 - 独立董事 2021 年 12 月 25 日至

2024 年 10 月 27 日

12 郑安力
直接持股 549,500 监事会主席、总

工程师
2021 年 12 月 25 日至

2024 年 10 月 27 日 间接持股 300,000

13 戴丽萍 未持股 -
职工代表监事、

销售管理部订单

管理员

2021 年 10 月 28 日至

2024 年 10 月 27 日

14 霍丹丹 间接持股 150,000
监事、北京分公

司软件开发部经

理

2021 年 12 月 25 日至

2024 年 10 月 27 日

四、员工持股计划的人员构成、限售安排等内容

此次公开发行无员工持股计划参与。

38

五、本次发行前后的股本结构变动情况

股东名称
本次发行前 本次发行后（未行使

超额配售选择权）
本次发行后（全额行使超

额配售选择权）
限售期限 备注

直接持股

（股）
占比

（%）
直接持股

（股）
占比

（%）
直接持股

（股）
占比

（%）
一、限售流通股

许颉 20,553,995 27.07 20,553,995 21.21 20,553,995 20.54

1、上市之日起锁定 12 个月；
2、发行人股票在北京证券交易所上市后六个

月内，连续 20 个交易日的收盘价均低于发行

价，或者在北京证券交易所上市后六个月期末

（如该日不是交易日，则为该日后第一个交易

日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前

已直接或间接持有的发行人股份的锁定期自动

延长六个月；
3、在任职期间，每年转让的股份不超过本人

所持有发行人股份总数的 25%；离职后半年

内，不转让所持有的发行人股份。

实际控制

人、董事

长

常州鑫峰

瑞企业管

理合伙企

业（有限

合伙）

10,000,000 13.17 10,000,000 10.32 10,000,000 9.99

1、上市之日起锁定 12 个月；
2、发行人股票在北京证券交易所上市后六个

月内，连续 20 个交易日的收盘价均低于发行

价，或者在北京证券交易所上市后六个月期末

（如该日不是交易日，则为该日后第一个交易

日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前

已直接或间接持有的发行人股份的锁定期自动

延长六个月。

上市前直

接持股

10%以上的

股东

39

股东名称
本次发行前 本次发行后（未行使

超额配售选择权）
本次发行后（全额行使超

额配售选择权）
限售期限 备注

直接持股

（股）
占比

（%）
直接持股

（股）
占比

（%）
直接持股

（股）
占比

（%）

陈晓芸 8,901,810 11.73 8,901,810 9.18 8,901,810 8.90

1、上市之日起锁定 12 个月；
2、发行人股票在北京证券交易所上市后六个

月内，连续 20 个交易日的收盘价均低于发行

价，或者在北京证券交易所上市后六个月期末

（如该日不是交易日，则为该日后第一个交易

日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前

已直接或间接持有的发行人股份的锁定期自动

延长六个月；

上市前直

接持股

10%以上的

股东

李亚峰 7,282,961 9.59 7,282,961 7.51 7,282,961 7.28

1、上市之日起锁定 12 个月；
2、发行人股票在北京证券交易所上市后六个

月内，连续 20 个交易日的收盘价均低于发行

价，或者在北京证券交易所上市后六个月期末

（如该日不是交易日，则为该日后第一个交易

日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前

已直接或间接持有的发行人股份的锁定期自动

延长六个月；
3、在任职期间，每年转让的股份不超过本人

所持有发行人股份总数的 25%；离职后半年

内，不转让所持有的发行人股份。

实际控制

人、董

事、总经

理

40

股东名称
本次发行前 本次发行后（未行使

超额配售选择权）
本次发行后（全额行使超

额配售选择权）
限售期限 备注

直接持股

（股）
占比

（%）
直接持股

（股）
占比

（%）
直接持股

（股）
占比

（%）

顾文勇 5,544,147 7.30 5,544,147 5.72 5,544,147 5.54

1、上市之日起锁定 12 个月；
2、发行人股票在北京证券交易所上市后六个

月内，连续 20 个交易日的收盘价均低于发行

价，或者在北京证券交易所上市后六个月期末

（如该日不是交易日，则为该日后第一个交易

日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前

已直接或间接持有的发行人股份的锁定期自动

延长六个月；
3、在任职期间，每年转让的股份不超过本人

[…]

日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前

已直接或间接持有的发行人股份的锁定期自动

延长六个月；
3、在任职期间，每年转让的股份不超过本人

所持有发行人股份总数的 25%；离职后半年

内，不转让所持有的发行人股份。

监事会主

席、总工

程师

常州新北

区和嘉上

市后备创

业投资中

心（有限

合伙）

- - 490,258 0.51 618,046 0.62 自北交所上市之日起锁定 6 个月
本次发行

的战略配

售对象

北京广域

汇能科技

有限公司
- - - - 494,437 0.49 自北交所上市之日起锁定 6 个月

本次发行

的战略配

售对象

43

股东名称
本次发行前 本次发行后（未行使

超额配售选择权）
本次发行后（全额行使超

额配售选择权）
限售期限 备注

直接持股

（股）
占比

（%）
直接持股

（股）
占比

（%）
直接持股

（股）
占比

（%）
成都成高

阀门有限

公司
- - - - 420,000 0.42 自北交所上市之日起锁定 6 个月

本次发行

的战略配

售对象
海南立轩

私募股权

投资基金

合伙企业

（有限合

伙）

- - - - 420,000 0.42 自北交所上市之日起锁定 6 个月
本次发行

的战略配

售对象

自贡自高

阀门有限

公司
- - - - 420,000 0.42 自北交所上市之日起锁定 6 个月

本次发行

的战略配

售对象
上海微滤

科技有限

公司
- - - - 300,000 0.30 自北交所上市之日起锁定 6 个月

本次发行

的战略配

售对象
弘业期货

股份有限

公司（弘

业苏豪瑞

鑫 2 号专

精特新集

合资产管

理计划）

- - - - 250,000 0.25 自北交所上市之日起锁定 6 个月
本次发行

的战略配

售对象

44

股东名称
本次发行前 本次发行后（未行使

超额配售选择权）
本次发行后（全额行使超

额配售选择权）
限售期限 备注

直接持股

（股）
占比

（%）
直接持股

（股）
占比

（%）
直接持股

（股）
占比

（%）
北京星通

诚意投资

管理中心

（有限合

伙）-星通

成长辛壬

一号私募

证券投资

基金

- - - - 197,775 0.20 自北交所上市之日起锁定 6 个月
本次发行

的战略配

售对象

杭州兼济

投资管理

有限公司-
兼济精选

2 号私募

证券投资

基金

- - - - 100,000 0.10 自北交所上市之日起锁定 6 个月
本次发行

的战略配

售对象

小计 63,209,942 83.26 63,700,200 65.72 66,850,200 66.80 - -

二、无限售流通股

小计 12,710,058 16.74 33,219,800 34.28 33,219,800 33.20 - -

合计 75,920,000 100.00 96,920,000 100.00 100,070,000 100.00 - -

注 1：若有数据尾数差异，系四舍五入所致。

注 2：本次发行后股本结构（超额配售选择权行使前）未考虑战略投资者延期交付部分股票数量；本次发行后股本结构（超额配售选择权全额行使后）

包括战略投资者延期交付部分股票数量。

注 3：发行人不存在高级管理人员与核心员工设立的专项资产管理计划参与本次发行战略配售的情况。发行人不存在表决权差异安排的情况。

45

六、本次发行后公司前十名股东持股情况

（一）超额配售选择权行使前

序号 股东名称 持股数量

（股）
持股比例

（%） 限售期限

1 许颉 20,553,995 21.21

1、上市之日起锁定 12 个月；
2、发行人股票在北京证券交易所上市后六个月内，连续

20 个交易日的收盘价均低于发行价，或者在北京证券交易

所上市后六个月期末（如该日不是交易日，则为该日后第

一个交易日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前已

直接或间接持有的发行人股份的锁定期自动延长六个月；
3、在任职期间，每年转让的股份不超过本人所持有发行人

股份总数的 25%；离职后半年内，不转让所持有的发行人

股份。

2
常州鑫峰瑞企业管

理合伙企业（有限

合伙）
10,000,000 10.32

1、上市之日起锁定 12 个月；
2、发行人股票在北京证券交易所上市后六个月内，连续

20 个交易日的收盘价均低于发行价，或者在北京证券交易

所上市后六个月期末（如该日不是交易日，则为该日后第

一个交易日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前已

直接或间接持有的发行人股份的锁定期自动延长六个月；

3 陈晓芸 8,901,810 9.18

1、上市之日起锁定 12 个月；
2、发行人股票在北京证券交易所上市后六个月内，连续

20 个交易日的收盘价均低于发行价，或者在北京证券交易

所上市后六个月期末（如该日不是交易日，则为该日后第

一个交易日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前已

直接或间接持有的发行人股份的锁定期自动延长六个月；

4 李亚峰 7,282,961 7.51

1、上市之日起锁定 12 个月；
2、发行人股票在北京证券交易所上市后六个月内，连续

20 个交易日的收盘价均低于发行价，或者在北京证券交易

所上市后六个月期末（如该日不是交易日，则为该日后第

一个交易日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前已

直接或间接持有的发行人股份的锁定期自动延长六个月；
3、在任职期间，每年转让的股份不超过本人所持有发行人

股份总数的 25%；离职后半年内，不转让所持有的发行人

股份。

5 顾文勇 5,544,147 5.72

1、上市之日起锁定 12 个月；
2、发行人股票在北京证券交易所上市后六个月内，连续

20 个交易日的收盘价均低于发行价，或者在北京证券交易

所上市后六个月期末（如该日不是交易日，则为该日后第

一个交易日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前已

直接或间接持有的发行人股份的锁定期自动延长六个月；
3、在任职期间，每年转让的股份不超过本人所持有发行人

股份总数的 25%；离职后半年内，不转让所持有的发行人

股份。

46

序号 股东名称 持股数量

（股）
持股比例

（%） 限售期限

6 王昊 4,723,897 4.87

1、上市之日起锁定 12 个月；
2、发行人股票在北京证券交易所上市后六个月内，连续

20 个交易日的收盘价均低于发行价，或者在北京证券交易

所上市后六个月期末（如该日不是交易日，则为该日后第

一个交易日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前已

直接或间接持有的发行人股份的锁定期自动延长六个月；
3、在任职期间，每年转让的股份不超过本人所持有发行人

股份总数的 25%；离职后半年内，不转让所持有的发行人

股份。
7 朱凌 3,555,398 3.67 无限售

8 中信建投投资有限

公司 2,420,000  2.50
发行前持有的 2,420,000 股自北交所上市之日起锁定 12 个

月，战略配售取得的 420,000 股自北交所上市之日起锁定 6
个月。

9
常州斯源达管理咨

询合伙企业（有限

合伙）
2,000,000 2.06

1、上市之日起锁定 12 个月；
2、发行人股票在北京证券交易所上市后六个月内，连续

20 个交易日的收盘价均低于发行价，或者在北京证券交易

所上市后六个月期末（如该日不是交易日，则为该日后第

一个交易日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前已

直接或间接持有的发行人股份的锁定期自动延长六个月；
10 陈恳 1,600,334 1.65 无限售

合计 66,582,542 68.70 -

注：若出现合计数与各单项加总数尾数不符的情况，系由四舍五入所致。

（二）全额行使超额配售选择权后

序号 股东名称 持股数量

（股）
持股比例

（%） 限售期限

1 许颉 20,553,995 20.54

1、上市之日起锁定 12 个月；
2、发行人股票在北京证券交易所上市后六个月内，连续 20
个交易日的收盘价均低于发行价，或者在北京证券交易所上

市后六个月期末（如该日不是交易日，则为该日后第一个交

易日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前已直接或间

接持有的发行人股份的锁定期自动延长六个月；
3、在任职期间，每年转让的股份不超过本人所持有发行人

股份总数的 25%；离职后半年内，不转让所持有的发行人股

份。

2
常州鑫峰瑞企业管

理合伙企业（有限

合伙）
10,000,000 9.99

1、上市之日起锁定 12 个月；
2、发行人股票在北京证券交易所上市后六个月内，连续 20
个交易日的收盘价均低于发行价，或者在北京证券交易所上

市后六个月期末（如该日不是交易日，则为该日后第一个交

易日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前已直接或间

接持有的发行人股份的锁定期自动延长六个月；

47

序号 股东名称 持股数量

（股）
持股比例

（%） 限售期限

3 陈晓芸 8,901,810 8.90

1、上市之日起锁定 12 个月；
2、发行人股票在北京证券交易所上市后六个月内，连续 20
个交易日的收盘价均低于发行价，或者在北京证券交易所上

市后六个月期末（如该日不是交易日，则为该日后第一个交

易日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前已直接或间

接持有的发行人股份的锁定期自动延长六个月；

4 李亚峰 7,282,961 7.28

1、上市之日起锁定 12 个月；
2、发行人股票在北京证券交易所上市后六个月内，连续 20
个交易日的收盘价均低于发行价，或者在北京证券交易所上

市后六个月期末（如该日不是交易日，则为该日后第一个交

易日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前已直接或间

接持有的发行人股份的锁定期自动延长六个月；
3、在任职期间，每年转让的股份不超过本人所持有发行人

股份总数的 25%；离职后半年内，不转让所持有的发行人股

份。

5 顾文勇 5,544,147 5.54

1、上市之日起锁定 12 个月；
2、发行人股票在北京证券交易所上市后六个月内，连续 20
个交易日的收盘价均低于发行价，或者在北京证券交易所上

市后六个月期末（如该日不是交易日，则为该日后第一个交

易日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前已直接或间

接持有的发行人股份的锁定期自动延长六个月；
3、在任职期间，每年转让的股份不超过本人所持有发行人

股份总数的 25%；离职后半年内，不转让所持有的发行人股

份。

6 王昊 4,723,897 4.72

1、上市之日起锁定 12 个月；
2、发行人股票在北京证券交易所上市后六个月内，连续 20
个交易日的收盘价均低于发行价，或者在北京证券交易所上

市后六个月期末（如该日不是交易日，则为该日后第一个交

易日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前已直接或间

接持有的发行人股份的锁定期自动延长六个月；
3、在任职期间，每年转让的股份不超过本人所持有发行人

股份总数的 25%；离职后半年内，不转让所持有的发行人股

份。
7 朱凌 3,555,398 3.55 无限售

8 中信建投投资有限

公司 2,840,000 2.84
发行前持有的 2,420,000 股自北交所上市之日起锁定 12 个

月，战略配售取得的 420,000 股自北交所上市之日起锁定 6
个月。

9
常州斯源达管理咨

询合伙企业（有限

合伙）
2,000,000 2.00

1、上市之日起锁定 12 个月；
2、发行人股票在北京证券交易所上市后六个月内，连续 20
个交易日的收盘价均低于发行价，或者在北京证券交易所上

市后六个月期末（如该日不是交易日，则为该日后第一个交

易日）收盘价低于发行价的，本人在本次发行前已直接或间

接持有的发行人股份的锁定期自动延长六个月。
10 陈恳 1,600,334 1.60 无限售

合计 67,002,542 66.96 -

注：若出现合计数与各单项加总数尾数不符的情况，系由四舍五入所致。

48

第四节 股票发行情况

一、发行人公开发行股票情况

（一）发行数量

本次发行数量：21,000,000股（不含超额配售选择权）；

24,150,000股（全额行使超额配售选择权）

（二）发行价格及对应市盈率（说明计算基础和口径）

本次发行价格为16.18元/股，此价格对应的市盈率为：

1、18.90倍（每股收益按照2021年度经会计师事务所依据中国会计准则审计的扣

除非经常性损益后归属于母公司股东净利润除以本次发行前总股本计算）；

2、18.08倍（每股收益按照2021年度经会计师事务所依据中国会计准则审计的扣

除非经常性损益前归属于母公司股东净利润除以本次发行前总股本计算）；

3、24.13倍（每股收益按照2021年度经会计师事务所依据中国会计准则审计的扣

除非经常性损益后归属于母公司股东净利润除以未考虑超额配售选择权时本次发行后

总股本计算）；

4、23.08倍（每股收益按照2021年度经会计师事务所依据中国会计准则审计的扣

除非经常性损益前归属于母公司股东净利润除以未考虑超额配售选择权时本次发行后

总股本计算）；

5、24.91倍（每股收益按照2021年度经会计师事务所依据中国会计准则审计的扣

除非经常性损益后归属于母公司股东净利润除以考虑超额配售选择权时本次发行后总